
 

ATA DA 35ª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE CORONEL PACHECO – EM 19/11/2018. 

 

Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves” 

os Vereadores Davis Cristian de Landa, Eder Rodrigues Lopes, Fagner Florêncio dos 

Santos, Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Marcos Aurélio Valério 

Venâncio, Rafael Alberto Mourão, Raimundo Salema Ribeiro e Ramon Teixeira 

Barbosa.  Havendo número regimental, o Presidente Vereador Felipe Fonseca Guerra 

deu início à reunião pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em 

nome do Povo deste Município, início os trabalhos”. O Presidente deu boas vindas a 

todos os presentes. Em seguida, pediu ao Vereador Fagner Florêncio dos Santos que 

fizesse a leitura de um Versículo Bíblico. Dispensada a leitura da ata da reunião 

anterior, nos termos dos art. 45 e 46 do Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 

453/2014, não houve requerimento de ressalva, tendo sido aprovada. O Presidente fez a 

leitura do convite da Igreja Cristã Maranata. Não havendo correspondências a ser lido, o 

Presidente passou a APRESENTAÇÃO DE PROPOSIÇÕES: REQUERIMENTOS Nº 

162/2018, autoria de todos os Vereadores, que a Prefeitura Municipal providencie 

bebedouros para os vestiários do campo de futebol do Município de Coronel Pacheco. 

REQUERIMENTO Nº 163/2018, autoria de todos os Vereadores, que a Prefeitura 

Municipal providencie reparos no barranco localizado na garagem da Prefeitura 

Municipal. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 70/2018, autoria de todos os 

Vereadores, ao Pastor da Igreja Assembléia de Deus. MOÇÃO DE 

PARABENIZAÇÃO Nº 71/2018, autoria de todos os Vereadores, ao Pastor da Igreja 

Quadrangular. MOÇÃO DE PESAR Nº 17/2018, autoria de todos os Vereadores, aos 

Familiares da Senhora Sebastiana Isabel Florêncio. SEGUNDA PARTE: ORDEM DO 

DIA: Discussão e Votação Única dos Requerimentos N°s 157/2018, 158/2018, 

159/2018, 160/2018 e 161/2018. Apresentação, discussão e votação Única do Parecer 

de Redação Final do Projeto de Lei nº 808/2018, que estima a receita e fixa a despesa do 

Município de Coronel Pacheco para o exercício financeiro de 2019, com as Emendas 

Substitutivas nº 01 e 02, aprovadas. TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E DO 

GRANDE EXPEDIENTE: ORADOR INSCRITO: Senhor: Fausto Soares. Assunto: 

divulgar / informar uma ação social em benefício ao povo de Coronel Pacheco. O 

Senhor Fausto Soares esclareceu que seu objetivo é doar para o Município de Coronel 

Pacheco uma Radio comunitária que será instalada no ano de 2019, que receberá o 

nome de Radio Comunitária Cultura Almerinda FM 87,9. Apresentou toda a 

documentação da Rádio. Disse que estaria divulgando em primeira mão para os 

Vereadores do Município de Coronel Pacheco. Disse que os trabalhos para a Rádio no 

ano de 2017. Fez a leitura de todo o processo para a licença da Rádio. Disse que 

aguarda a liberação do sinal para que a Rádio possa funcionar. Disse que o projeto não 

tem nada haver com política e sim com o social. Citou alguns nomes de colaboradores. 

Disse que no ano de 2019, a qualquer momento poderá ser liberada para funcionamento. 

Falou sobre o prédio onde será instalada a Rádio. O Vereador Rafael Alberto Mourão 

questionou se a Rádio Comunitária seria para atender as dificuldades de algum local. 

Foi respondido que também e explicou.  O Vereador Rafael Alberto Mourão perguntou 

como seria a aprovação para o assunto em pauta, na Rádio. O Senhor Fausto Soares 

explicou que como Presidente da adio ainda haverá reunião para decidir, mas a pessoa 

deverá ter um compromisso do que irá falar e não falar mal dos outros. O Vereador Eder 

Rodrigues Lopes parabenizou ao Senhor Fausto Soares pela iniciativa. Disse que a 



Rádio irá favorecer muito. Disse que no Município de Coronel Pacheco já teve uma 

Radio com o nome de Most FM. Questionou se  

 

o sinal da Rádio alcançará as zonas Rurais do Município de Coronel Pacheco. Foi 

respondido que sim. O Senhor Fausto Soares disse que a Câmara Municipal quiser 

poderá solicitar a Radio uma transmissão ao vivo da reunião. Disse que a Rádio que já 

teve no Município de Coronel Pacheco era clandestina, mas agora será totalmente 

aprovada pela ANATEL. O Vereador Rafael Alberto Mourão questionou se foi na 

campanha política que surgiu o interesse pela Rádio Comunitária. Foi respondido que 

sim. O Vereador Rafael Alberto Mourão questionou qual foi à dificuldade que o Senhor 

Fausto presenciou na campanha política. O Senhor Fausto Soares respondeu que seria 

para ajudar as pessoas. Disse que assim que terminou a política no ano de 2017, quis 

formar um grupo para ajudar as pessoas, mas foi difícil e com a Rádio será mais fácil. O 

Vereador Rafael Alberto questionou se no projeto estaria incluído medico. O Senhor 

Fausto Soares respondeu que não e que já tinha o apoio sem fins lucrativos do Padre, da 

Associação dos Moradores do bairro São Cristóvão e a APAPE. O Vereador Rafael 

Alberto Mourão perguntou se a Rádio seria uma repetidora de sinal. O Senhor Fausto 

Soares disse que sim e que seria uma FM. O Vereador Rafael Alberto Mourão 

questionou se o Senhor Fausto Soares não conseguiria um repetidor de telefonia celular 

a zona rural. O Senhor Fausto Soares disse que essa solicitação não seria social, mas 

que na política para o ano de 2020 se for eleito, sim. O Vereador Davis Cristian de 

Landa questionou como seria a programação da Rádio. O Senhor Fausto Soares 

respondeu. O Vereador Felipe Fonseca Guerra agradeceu ao Senhor Fausto Soares pela 

presença e disse que a Radio será de grande valia para o Município. O Vereador Helder 

Campos Camilo pediu desculpas por não ter participado da reunião com o Prefeito e 

explicou o motivo. Falou sobre umas pessoas do Município de Coronel Pacheco que 

prestaram um concurso no Município de Juiz de Fora e que mereciam está trabalhando 

no Município e Coronel Pacheco. Parabenizou o Senhor Fausto Soares pela atitude. 

Falou sobre a crise do país. Disse que é preciso planejamento. Disse que solicitou vários 

exames pelo posto de saúde a seis meses e ainda não conseguiu. Disse que a Câmara fez 

economia e está devolvendo um valor para a Prefeitura. O Vereador Davis Cristian de 

Landa disse que só de medicamentos a Prefeitura Municipal de Coronel Pacheco está 

devendo cem mil reais. O Vereador Helder Campos Camilo Disse que o Município só 

está com uma ambulância funcionando. Disse que não deve nada a Prefeito nenhum e 

sim ao povo. Disse que trabalha para o povo e que não está satisfeito com muitas coisas 

que estão acontecendo no Município. Vereador Davis Cristian de Landa disse que 

infelizmente a Saúde no Município está complicada. Disse que foi pegar um 

medicamento de uso contínuo para uma pessoa e não tinha e que segundo a Secretária 

de Saúde esse mês não terá. Disse que segundo um funcionário do Município de 

Goiana, o Município ainda não está faltando medicamentos. Disse que no Município de 

Coronel Pacheco está faltando medicamentos há muito tempo. Disse que a ambulância 

do Município de Coronel Pacheco está sucateada. Disse que a Câmara Municipal está 

devolvendo um valor de cento e vinte mil reais para o Executivo. Disse que foi pedido 

ao Executivo que usasse esse valor com a saúde, mas o Prefeito usa conforme achar 

melhor. Parabenizou o Presidente da Câmara, Senhor Felipe Fonseca Guerra que trocou 

toda mobília da Secretaria da Câmara Municipal e que os microfones serão sem fio e 

uma porta nova de vidro para sala de reuniões. Disse que no Município de Goiana os 

Vereadores viajam, fazem cursos e a Câmara do Município de Coronel Pacheco fez 

economia e obteve bons resultados. Disse que não tem esperança com o atual Prefeito. 

Disse que prefere a renovação. Disse que as fábricas não vieram. Disse que tem pessoas 



que moram no Município e trabalham em Juiz de Fora e outras pessoas que residem em 

Juiz de Fora e trabalham no Município de Coronel Pacheco. Disse que um secretário 

tem um salário aproximado de três mil e cem reais. Considera que se o Município está 

com problemas deveriam cortar os cargos altos. Disse que o reajuste  

 

 

salarial dos servidores não foi concedido. O Vereador Fagner Florêncio dos Santos 

agradeceu o pesar pelo falecimento de sua avó. Falou sobre o requerimento nº 

163/2018. O Vereador Rafael Alberto Mourão parabenizou o Senhor Fausto Soares pelo 

projeto e disse que a saúde do Município será sempre lembrada na Rádio. Falou sobre o 

reajuste salarial que não foi oferecido aos servidores. Disse que os servidores não 

trabalham satisfeitos por saber que o Prefeito teve reajuste salarial e os funcionários 

não. Disse que a Prefeitura só fala que está em crise, mas não fala quanto recebeu e nem 

onde foi gasto. Disse que a folha salarial da Prefeitura está em 54,48%. Disse que as 

fábricas não serão mais instaladas no Município. Disse que houve prejuízo com a 

licitação do combustível. Disse que alguns carros terão que parar. Parabenizou ao 

Prefeito que firmou um compromisso com a associação dos moradores dos Jardins do 

Continente que já está legalizada. Disse que ficou feliz em saber que o Executivo lê as 

atas das reuniões da Câmara. Disse que a Prefeitura tem tudo para arrumar o barranco. 

Disse que houve audiência pública para falar do barranco e a Prefeitura não disse que 

não iria arrumar. Disse que em doía anos de mandato ainda não limparam uma valeta. O 

Vereador Davis Cristian de Landa disse que já fez requerimento e conversou com o 

secretário de obras sobre as valetas e nada foi feito. O Vereador Fagner Marcos Aurélio 

Valério Venâncio disse que as valetas citadas podem ser limpas manualmente e não 

necessita de máquinas. Disse que da residência do seu pai até a residência da família 

Dornelas, foi retirado o barranco e não existe mais a canaleta. Disse que é preciso 

solicitar o dono do terreno e refazer a canaleta. O Vereador Rafael Alberto Mourão 

disse que no bairro São Cristóvão existe uma valeta no terreno da fazenda da Senhora 

Lia que arranca os bloquetes com a água da chuva. Disse que está precisando os 

Vereadores se reunir e limpar as valetas. Disse que os Servidores podem estar chateados 

por não terem recebido o reajuste, mas se conversar com eles o serviço e feito. 

Considera que quem recebe três mil e quinhentos trabalhe. Disse que as vezes concorda 

com a falta de pessoas nas reuniões, explicou. Disse que a falta de reclamações entende-

se que as coisas estão fluindo. Disse que uma pessoa pediu para marcar um exame de 

sangue e foi falado que só marcaram em janeiro. Considera que se a Prefeitura deve cem 

mil reais de remédio qual seria o balancete da Prefeitura no final do ano. Disse que o 

réveillon foi cancelado. Disse que espera que no final do ano a Prefeitura informe os 

valores. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro parabenizou ao Senhor Fausto Soares 

pela iniciativa da Rádio. Disse que a gasolina no Município de Goiana está no valor de 

5,09 está e o óleo diesel comum no valor de 3,89. Disse que não sabe quanto à 

Prefeitura Municipal de Coronel Pacheco está pagando. Sobre o barranco localizado 

atrás da residência do Senhor Panela, disse que os trilheiros praticam a modalidade no 

local e é preciso limpar. Disse que irá cobrar do secretário e obras. O Vereador Rafael 

Alberto Mourão disse que se precisar de não de obra consegue umas pessoas para 

ajudar. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que a valeta é pequena. O Vereador 

Rafael Alberto Mourão disse que se não obtiver resposta do secretário de obras irá 

marcar com umas pessoas para realizar o serviço para um final de semana. Pediu que o 

Vereador falasse com o secretário de obras sobre o mato alto na estrada do Sebastião 

Miguel. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que a licença para o corte das 

árvores já foi liberado. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio parabenizou ao 



Senhor Fausto Soares pela iniciativa da Radio e disse que será de muita valia. Perguntou 

se a programação será 100% local. Foi respondido que sim. Disse que se continuar os 

mutirões será preciso trocar oi nome da cidade para “Mutirão Pacheco” . Considera que 

em período de crise que se deve mostrar a competência. Falou sobre a Portaria nº 012 de 

04 de abril de 2018, onde foi nomeado em caráter efetivo o Senhor Peterson dos Santos 

Ferreira, classificado em 16º lugar para o cargo de motorista. Disse  

 

que foi o único funcionário para um concurso com vários nomes. Disse que várias 

pessoas sonharam com a nomeação. Disse que apesar de toda desvalorização, foi um 

dos contemplados com uma vaga para motorista. Disse que entra e sai administração e 

nada muda. Disse que as vagas para motorista já tinham encerrado, mas alguém deve ter 

se aposentado e por isso o Senhor Peterson dos Santos Ferreira foi efetivado porque 

caso contrário, teria que passar pela Câmara o que não aconteceu. Disse que na Portaria 

nº 060, o operário Senhor Antônio Tehodoro Cardoso foi exonerado por aposentadoria e 

não efetivaram ninguém. Disse que a Senhora Fátima Vieira Coimbra também se 

aposentou e também não efetivaram ninguém para o cargo. Disse que na portaria 

045/2017, foi exonerada a agente pública, Senhora Ifigênia Maria de Souza e também 

não efetivaram ninguém. Disse que na portaria 046/2017, foi exonerado a pedido do 

servidor Senhor Wanderson Ferreira Rezende como servente escolar e não efetivaram 

ninguém. Disse que na portaria 037/2017, foi exonerada a Senhora Aparecida Kneipp 

Carvalho, por aposentadoria e não efetivaram ninguem. Disse que dentro de um 

montante de várias pessoas que estavam esperando para a efetivação, só o Senhor 

Peterson dos Santos Ferreira foi contemplado. Agradeceu a todos os aposentados 

citados pelo tempo de serviço prestado. O Vereador Rafael Alberto Mourão comentou 

sobre a Senhora Marilene, enfermeira. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio 

disse que a Senhora Marilene também foi exonerada. Falou sobre vários desvios de 

função que vem acontecendo há muito tempo. Disse que tem agente de merendo 

dirigindo. Disse que as pessoas que seriam as próximas a serem chamadas pelo 

concurso, deveriam ter procurado se informar, porque se não está enganado, dia 

19/11/2018, encerra o prazo legal para as efetivações do concurso público municipal. O 

Vereador Felipe Fonseca Guerra lembrou-se do Senhor Carlos que trabalhou na área da 

Saúde. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio pediu uma moção de 

parabenização para Senhor Carlos. Disse que alguém falou que a Rádio serviria para 

criticar e concorda plenamente. Disse que tem muitas coisas acontecendo que precisam 

ser cobradas do Executivo. Disse que a folha salarial não abaixou. Disse que o Senhor 

Edson foi exonerado do caro, o Rafael saiu e o Edson voltou e foi nomeado no lugar do 

Rafael. Disse que o Michael foi exonerado e o Wesley entrou no lugar. O Victor foi 

contratado. Disse que somente um motorista foi efetivado no cargo. O Vereador Helder 

Campos Camilo disse que há dois meses vem procurando saber sobre essa efetivação. 

Disse que quando foi falar sobre o Senhor Lorival que era servente escolar e estava 

como motorista, a família não gostou. Disse que o Prefeito não conhece o Senhor 

Peterson. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que orientou as pessoas 

que estavam esperando a efetivação, mas muitas têm medo. Disse que a Rádio servirá 

para informações. Pediu o Presidente da Câmara para olhar o site da Secretaria. Disse 

que no site da Prefeitura ainda está o salário do mês de agosto. Disse que a 

transparência pública é Federal. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que a 

reclamação enviada ao Ministério Público sobre os requerimentos não respondidos foi 

arquivada. O Vereador Eder Rodrigues Lopes falou sobre o barranco e discorda da 

opinião de fazer um mutirão, pois assim estaria tirando a responsabilidade do Prefeito. 

Disse que se propõe em ajudar se a Prefeitura não tomar providências. Disse que já 



foram feitos diversos mutirões no Município. Falou sobre a licitação para o Taxi que só 

apareceu uma pessoa interessada. Falou sobre o limite para o abastecimento dos carros 

do Município. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio perguntou se todos os 

carros da Prefeitura estavam sendo abastecidos no Município de Goiana. O Vereador 

Eder Rodrigues Lopes disse que viu um ônibus da Prefeitura no posto de gasolina de 

Goiana. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio perguntou qual veículo que era. 

O vereador Fagner Florêncio dos Santos disse que possui um Van e abastece cm S10 no 

Município de Rio Novo e que os postos de gasolina dos Municípios de  

 

 

Rio Novo e Goiana é o mesmo dono. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio 

disse que veículo dos anos de 2013 pra cima é abastecido com S10 e a frota Municipal 

de Coronel Pacheco somente o wolks é abastecido com óleo comum. Disse que 

infelizmente a Prefeitura Municipal está abastecendo os veículos com óleo comum. 

Questionou será que estão vendo o prejuízo que estão causando aos motores dos carros. 

Disse que já foi confirmado que o posto de gasolina do Município de Goiana não possui 

óleo S10. Disse que é preciso enviar um ofício ao Executivo solicitando esclarecimentos 

sobre o abastecimento com os carros S10. O Vereador Eder Rodrigues Lopes falou 

sobre a reunião que os Vereadores tiveram com o Prefeito. Disse que desde que tomou 

posse acha que deveriam se reunir com Prefeito e secretários uma vez por semana e só 

agora essa reunião aconteceu. Depois de dois anos de gestão. Falou sobre falta de 

comunicação. Disse que segundo o Prefeito os lotes para instalação as fábricas no bairro 

Vila Nossa Senhora Aparecida serão devolvidos. Considera uma perda grande para o 

Município. Disse que segundo a Secretária de Saúde o prazo para a reforma do Posto de 

Saúde é de seis meses. Disse que o site está realmente desatualizado. Falou sobre cabide 

de emprego. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que as fábricas seriam muito 

importantes. Disse que o Prefeito tem a intenção de lotear. O Vereador Felipe Fonseca 

Guerra disse que não concorda em doação de lotes e que deveriam fazer um programa 

como “Minha Casa Minha Vida” e explicou o motivo. Sobre o barranco localizado 

próximo a residência do Senhor Panela foi destinado oitenta mil reais. Falou sobre o 

loteamanto Santa Rita II e sobre o valor de quinhentos e cinqüenta mil que o Prefeito da 

época queria que a Câmara liberasse. Explicou. Disse que o Ministério Público quer 

saber quais cargos foram criados pela antiga administração. Disse que os Vereadores 

votaram a favor. Disse que pelo que entendeu esses cargos serão instintos. O Vereador 

Rafael Alberto Mourão perguntou de quando foi à denúncia. O Vereador Felipe Fonseca 

Guerra disse que não foi denúncia.  Disse que a administração passada devolveu cem 

mil reais e poderiam ter terminado o que falta na piscina do Município. O Vereador 

Marcos Aurélio Valério Venâncio considera que mesmo com denúncias o Ministério 

Público está esperando para agir. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que 

telefonou para a Empresa Unida e foi dito que foram retirados alguns horários de 

ônibus. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que como foram 

devolvidos cem mil reais pela administração passada, outra gestão cancelou sessenta e 

três mil reais também. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que os Vereadores estão 

preocupados e fizeram economia e ainda escuta na rua que é a pior Câmara. Disseque 

no Município de Piau cada vereador tem um celular pago pela Câmara de Vereadores. O 

Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que poucas coisas são usadas na Câmara e até 

o computador os Vereadores usam quando possível o da secretária ou da contabilidade e 

que não tem um computador para os Vereadores. O Vereador Felipe Fonseca Guerra 

disse que está providenciando um computador para os Vereadores. Disse que o salário 

dos Secretários do Município de Goiana e cinco mil e quinhentos. O Vereador Eder 



Rodrigues Lopes pediu que as fotos fossem divulgadas no site. O Vereador Felipe 

Fonseca Guerra falou sobre os gastos que diminuíram na Câmara. Falou que fez 

bastantes coisas para o Município enquanto Presidente. Disse que o próximo Presidente 

ainda terá muita coisa para realizar. Considera um absurdo cidades pequenas como 

Coronel Pacheco ter nove Vereadores. Solicitou uma moção de parabenização para a 

Igreja Cristã Maranata em nome de todos os Vereadores. Não havendo mais oradores e 

cumprida à finalidade da reunião, o Presidente agradeceu a todos e encerrou os 

trabalhos às 21hs e 00 min., Felipe Fonseca Guerra – Presidente, Fagner Florêncio dos 

Santos - Vice-Presidente e Helder Campos Camilo – Secretário. Coronel Pacheco, 19 de 

novembro de 2018. 

 


